
МИНИСТЕРСТВО
СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ 

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН
Тел.: 51-19-02 www.mcxrd.ru
Факс: 51-48-22 367911, г.Махачкала, п.Новый Хушет, мкр «Ветеран» e-mail: mcxrd@mail.ru

ПРИКАЗ

О внесении изменений в приказы
Министерства сельского хозяйства
и продовольствия Республики Дагестан
от 28.05.2021 г. № 130 и от 25.08.2021 г. № 211

В соответствии с постановлениями Правительства Республики Дагестан от 26 
апреля 2021 года № 86 «Об утверждении Правил предоставления
сельскохозяйственным товаропроизводителям субсидий из республиканского 
бюджета Республики Дагестан на возмещение части затрат на развитие отдельных 
подотраслей животноводства в Республике Дагестан» (Официальный интернет- 
портал правовой информации Республики Дагестан www.pravo.e-dag.ru, 2021, 30 
апреля, № 05002007070) и от 28 мая 2021 года № 119 «Об утверждении Правил 
предоставления субсидий из республиканского бюджета Республики Дагестан на 
стимулирование развития приоритетных подотраслей животноводства» 
(Официальный интернет-портал правовой информации Республики Дагестан 
www.pravo.e-dag.ru, 2021, 31 мая, № 05002007224) приказываю:

1. Внести изменения в приказ Министерства сельского хозяйства и 
продовольствия Республики Дагестан от 28.05.2021г. № 130 «О мерах по реализации 
постановления Правительства Республики Дагестан от 26 апреля 2021 года № 86 
«Об утверждении Правил предоставления сельскохозяйственным 
товаропроизводителям субсидий из республиканского бюджета Республики 
Дагестан на возмещение части затрат на развитие отдельных подотраслей 
животноводства в Республике Дагестан» изложив Приложение № 1 в редакции 
согласно Приложению № 1 к настоящему приказу.

http://www.mcxrd.ru
mailto:mcxrd@mail.ru
http://www.pravo.e-dag.ru
http://www.pravo.e-dag.ru


2
2. Внести в приказ Министерства сельского хозяйства и продовольствия 

Республики Дагестан и от 25.08.2021 г. № 211 «О мерах по реализации 
постановления Правительства Республики Дагестан от 28 мая 2021 года № 119 «Об 
утверждении Правил предоставления субсидий из республиканского бюджета 
Республики Дагестан на стимулирование развития приоритетных подотраслей 
животноводства», следующие изменения:

2.1 В пункте 1:
а)подпункт «3» изложить в следующей редакции:
«3) форму сведений об объемах производства молока за отчетный финансовый 

год по отношению к среднему объему произведенного молока за 5 лет, 
предшествующих текущему финансовому году, а также о молочной продуктивности 
коров за отчетный финансовый год в сравнении со средней молочной 
продуктивностью коров по соответствующей категории хозяйств, согласно 
приложению № 3;»;

б) дополнить подпунктом «6» следующего содержания:
«6) форму сведений о приросте производства, уровне продуктивности и 

численности поголовья овец и коз согласно приложению № 9.»;
2.2 Подпункты «1» и «2» пункта 2 изложить в следующей редакции:
«1) уровень молочной продуктивности коров для получателей субсидий 

установить на уровне не ниже 2000 килограмм»;
«2) численность поголовья коров за год, предшествующий году получения 

субсидии - 100 голов и выше.».
2.3 В абзаце первом пункта 5 слово «производство» заменить словами 
«прирост производства».
2.4 Приложение № 1 изложить в редакции согласно приложению № 2 к 
настоящему приказу.
2.5 Приложение № 3 изложить в редакции согласно приложению № 3 к 
настоящему приказу.
2.6 Приложение № 5 изложить в редакции согласно приложению № 4 к 
настоящему приказу.
2.6 Приложение № 8 изложить в редакции согласно приложению № 5 к 
настоящему приказу.
2.7 Дополнить приложением № 9 согласно приложению № 6 к настоящему 
приказу.
3. В соответствии с Правилами предоставления сельскохозяйственным 

товаропроизводителям субсидий из республиканского бюджета Республики 
Дагестан на возмещение части затрат на развитие отдельных подотраслей 
животноводства в Республике Дагестан, утверждённых постановлением 
Правительства Республики Дагестан от 26 апреля 2021 года № 86, и Правилами 
предоставления субсидий из республиканского бюджета Республики Дагестан на 
стимулирование развития приоритетных подотраслей животноводства», 
утверждёнными постановлением Правительства Республики Дагестан от 28 мая 
2021 года № 119, субсидии предоставляются после подтверждения заявителем 
понесённых им затрат по одному или нескольким из следующих направлений:

приобретение кормов и кормовых добавок, ветеринарных препаратов, 
техники и оборудования, нефтепродуктов всех видов, используемых на 



3
технологические цели, запасных частей и материалов для ремонта основных 
средств, инвентаря, приборов, инструментов и других средств труда;

строительство, реконструкция и (или) модернизация помещений;
приобретение электроэнергии;
оплата налогов и сборов;
оплата заработной платы постоянным, временным и сезонным 

работникам;
отчисления на государственное социальное страхование, в пенсионный 

фонд, государственный фонд занятости и медицинское страхование;
приобретение племенного молодняка сельскохозяйственных животных 

в племенных организациях, зарегистрированных в Государственном племенном 
регистре.

4. Для сельскохозяйственных товаропроизводителей, подавших 
материалы на получение субсидий в 2021 году, которым, ввиду недостаточности 
средств, не были выплачены денежные средства, применить ставки субсидий, 
действовавшие в 2021 году.

5. Направить настоящий приказ на государственную регистрацию в 
Министерство юстиции Республики Дагестан в установленном законодательством 
порядке.

6. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Министерства 
сельского хозяйства и продовольствия Республики Дагестан ( ) в 
разделе «Документы».

www.mcxrd.ru

7. Настоящий приказ вступает в силу в установленном законодательством 
порядке.

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
министра Э.А. Шайхгасанова.

Министр Б. Батталов

http://www.mcxrd.ru


4
Приложение № 1 

к приказу

СТАВКИ
СУБСИДИЙ ИЗ РЕСПУБЛИКАНСКОГО БЮДЖЕТА 

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН НА ВОЗМЕЩЕНИЕ ЧАСТИ ЗАТРАТ 
НА РАЗВИТИЕ ОТДЕЛЬНЫХ ПОДОТРАСЛЕЙ ЖИВОТНОВОДСТВА 

В РЕСПУБЛИКЕ ДАГЕСТАН

N 
п/п

Направление государственной поддержки Ставка 
субсидий

1. Возмещение части затрат на племенное маточное 
поголовье сельскохозяйственных животных, на 1 
условную голову, руб.

8000

2. Возмещение части затрат на племенных быков- 
производителей, оцененных по качеству потомства 
или находящихся в процессе оценки этого качества, 
на 1 голову, руб.

100000

3. Возмещение части затрат на приобретение 
племенного молодняка сельскохозяйственных 
животных в племенных организациях, 
зарегистрированных в Государственном племенном 
регистре Российской Федерации, на 1 голову в 
процентах от стоимости приобретенного поголовья: 
молодняка молочных пород КРС, %; 
молодняка МРС и мясных пород КРС, %, руб.

50
20

4. Возмещение части затрат на поддержку собственного 
производства коровьего и (или) козьего молока, на 1 
килограмм, руб..
Повышающие коэффициенты:

3,2

4.1 Ki - для сельскохозяйственных 
товаропроизводителей, у которых средняя молочная 
продуктивность за отчетный год составляет 5000 
килограммов и выше

1,227

4.2 Кг - для объема реализованного и (или) отгруженного 
на собственную переработку молока для 
сельскохозяйственных товаропроизводителей, 
отвечающих установленным Федеральным законом 
от 24.07.2007 N 209-ФЗ "О развитии малого и 
среднего предпринимательства в Российской 
Федерации" критериям малого предприятия

1,3



5

<*> В случае если размер причитающейся субсидии рассчитанный исходя из ставок 
превышает фактически произведенные затраты, субсидируются фактически произведенные 
затраты.»

5. Возмещение части затрат на развитие мясного 
животноводства (за исключением племенных 
животных), на 1 голову:

на маточное поголовье овец и (или) коз, руб.;

на маточное поголовье крупного рогатого скота 
специализированных мясных пород, руб.

165

2700

6. Возмещение части затрат на развитие мясного 
табунного коневодства, на 1 голову, руб.

500

7. Возмещение части затрат на поддержку производства 
шерсти, полученной от тонкорунных и 
полутонкорунных пород овец, на 1 тонну, руб.

20000

8. Возмещение части затрат на уплату страховых 
премий по договорам сельскохозяйственного 
страхования в области животноводства на случай 
утраты (гибели) сельскохозяйственных животных, на 
1 голову в процентах от стоимости застрахованного 
поголовья, %.

50



6
Приложение № 2 

к приказу Минсельхозпрода РД 
от &

СТАВКИ
СУБСИДИЙ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫМ ТОВАРОПРОИЗВОДИТЕЛЯМ 

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН НА СТИМУЛИРОВАНИЕ РАЗВИТИЯ ПРИОРИТЕТНОЙ 
________________________ ПОДОТРАСЛИ ЖИВОТНОВОДСТВА__________________________

N 
п/п

Направление государственной поддержки Ставка 
субсидий, 

рублей <*>

1 Предоставление субсидий на обеспечение прироста молока 
собственного производства в рамках приоритетной подотрасли 
животноводства "Производство молока", на 1 тонну

Повышающие коэффициенты:

3300

1.1 в случае выполнения получателем субсидии условия по 
достижению в отчетном году результата предоставления 
субсидий определенного в соглашении с Министерством в виде 
прироста производства молока на 31 декабря года 
предоставления субсидии по отношению к предыдущему году 
(тонн), к ставке применяется коэффициент в размере, равном 
среднему отношению фактических значений за отчетный год к 
установленным, но не выше 1,2; (Ki);
(в случае невыполнения получателем субсидии условия по 
достижению в отчетном финансовом году данного результата, к 
ставке применяется коэффициент в размере, равном среднему 
отношению фактических значений за отчетный год к 
установленным)

1.2 в случае достижения уровня молочной продуктивности коров 
выше установленной Министерством в соответствии с 
подпунктом "б" пункта 15 Правил предоставления субсидий 
применяется коэффициент в размере, равном отношению 
фактического значения за отчетный год по соответствующей 
категории хозяйств к установленному, но не более 1,2 (Кг)

2 Предоставление субсидий на обеспечение прироста маточного 
товарного поголовья крупного рогатого скота 
специализированных мясных пород, в рамках приоритетной 
подотрасли животноводства "Развитие специализированного 
мясного скотоводства" на 1 голову

Повышающие коэффициенты:

2600

2.1 в случае выполнения получателем субсидии условия по 
достижению в отчетном году результата предоставления



7

субсидий определенного в соглашении с Министерством по 
численности маточного товарного поголовья крупного рогатого 
скота специализированных мясных пород (голов), к ставке 
применяется коэффициент в размере, равном среднему 
отношению фактических значений за отчетный год к 
установленным, но не выше 1,2; (К |)
(в случае невыполнения получателем субсидии условия по 
достижению в отчетном финансовом году данного результата, к 
ставке применяется коэффициент в размере, равном среднему 
отношению фактических значений за отчетный год к 
установленным);

2.2 в случае достижения уровня продуктивности маточного 
товарного поголовья крупного рогатого скота 
специализированных мясных пород, (приплод телят) выше 
установленной Министерством в соответствии с подпунктом "б" 
пункта 15 Правил предоставления субсидий применяется 
коэффициент в размере, равном отношению фактического 
значения за отчетный год по соответствующей категории 
хозяйств к установленному, но не более 1,2; (Кг)

2.3 в случае обеспечения численности маточного товарного 
поголовья крупного рогатого скота специализированных мясных 
пород в сельскохозяйственных организациях, крестьянских 
(фермерских) хозяйствах за год, предшествующий году 
получения субсидии выше установленной Министерством в 
соответствии с подпунктом "в" пункта 15 Правил 
предоставления субсидий применяется коэффициент в размере, 
равном отношению фактического значения за отчетный год к 
установленному, но не более 1,2. (Кз)

3 Предоставление субсидий на обеспечение прироста маточного 
товарного поголовья овец и коз в рамках приоритетной 
подотрасли животноводства, "Развитие овцеводства и 
козоводства" на 1 голову

300

Повышающие коэффициенты:

3.1 в случае выполнения получателем субсидии условия по 
достижению в отчетном году результата предоставления 
субсидий определенного в соглашении с Министерством по 
численности маточного товарного поголовья овец и коз (голов), 
к ставке применяется коэффициент в размере, равном среднему 
отношению фактических значений за отчетный год к 
установленным, но не выше 1,2; (Ki)
(в случае невыполнения получателем субсидии условия по 
достижению в отчетном финансовом году данного результата, к



8

<*> В случае если размер причитающейся субсидии рассчитанный исходя из ставок превышает 
фактически произведенные затраты, субсидируются фактически произведенные затраты.»

3.2

ставке применяется коэффициент в размере, равном среднему 
отношению фактических значений за отчетный год к 
установленным)

в случае достижения уровня продуктивности маточного 
товарного поголовья овец и коз (приплод ягнят и козлят) выше 
установленной Министерством в соответствии с подпунктом "в" 
пункта 15 Правил предоставления субсидий применяется 
коэффициент в размере, равном отношению фактического 
значения за отчетный год по соответствующей категории 
хозяйств к установленному, но не более 1,2; (К?)

4 Предоставление субсидий на возмещение части затрат на 
производство овец и коз на убой (в живом весе), реализованных 
и (или) отгруженных на собственную переработку и (или) 
переработку перерабатывающим организациям, расположенным 
на территории Российской Федерации, на 1 килограмм живого 
веса

Повышающие коэффициенты:

10,7

4.1 в случае выполнения получателем субсидии условия по 
достижению в отчетном году результата предоставления 
субсидий определенного в соглашении с Министерством по 
реализации овец и коз на убой (в живом весе) в 
сельскохозяйственных организациях, крестьянских 
(фермерских) хозяйствах и у индивидуальных 
предпринимателей на 31 декабря года предоставления субсидии 
(тонн), к ставке применяется коэффициент в размере, равном 
среднему отношению фактических значений за отчетный год к 
установленным, но не выше 1,2; (К|);
(в случае невыполнения получателем субсидии условия по 
достижению в отчетном финансовом году данного результата, к 
ставке применяется коэффициент в размере, равном среднему 
отношению фактических значений за отчетный год к 
установленным)

4.2 в случае достижения уровня продуктивности овец и коз 
(производство мяса овец и коз в живом весе) выше 
установленного Министерством в соответствии с подпунктом 
"д" пункта 15 Правил предоставления субсидий, применяется 
коэффициент в размере, равном отношению фактического 
значения за отчетный год по соответствующей категории 1 
хозяйств к установленному, но не более 1,2. (Кг)



9

Приложение № 3
к приказу Минсельхозпрода РД 

от 2^ ■ Э £

Сведения об объемах производства молока за отчетный финансовый год по 
отношению к среднему объему произведенного молока за 5 лет, предшествующих 

текущему финансовому году, а также о молочной продуктивности коров за 
отчетный финансовый год в сравнении со средней молочной продуктивностью 

коров по соответствующей категории хозяйств
в________________________________________________________

(наименование получателя субсидии)

Достоверность представленной информации подтверждаю:

Наименование 
показателя

Ед. 
измер 
ения

Год производства Средний 
объем 

произве
денного 
молока 
за 5 лет

Этчетный 
20_ год

Прирост 
объема 

производства 
молока за 
отчетный 

финансовый 
год по 

отношению к 
среднему 
объему 

произведенного 
молока за 5 лет

20_ 20_ 20_ 20_ 20_

Численность 
КРС

голо 
в

X X

в том числе 
коров

голо 
в

X X

Объем 
производства 
коровьего 
молока

тонн

Удой на 1 
фуражную 
корову

кг. X X

Руководитель организации
- получателя субсидии

(подпись) (Ф.И.О.)
М.П.

Начальник УСХ 
(отдела) района

(подпись) (Ф.И.О.)
М.П.

« » 20 г.



10
Приложение № 4 

к приказу Минсельхозпрода РД 
от «/% ''у 202Д£г. №

Наименование организации
ИНН получателя субсидии
Код по ОКАТО
Код по ОКПО
Фактический адрес
Ф.И.О. руководителя
Телефон
Адрес электронной почты (e-mail)
Наименование банка
Расчетный счет получателя
Корреспондентский счет банка
БИК банка

СПРАВКА-РАСЧЕТ 
причитающейся в 20_ году суммы субсидии на стимулирование развития

приоритетной подотрасли животноводства «Производство молока»

(наименование получателя субсидий)

Наименование 
показателя

Объем прироста, 
килограмм

Ставка 
субсидии, 
(рублей)

Потребность в 
субсидии, 

(гр. 2 х гр. 3), 
(рублей)

1 2 3 4

Прирост производства молока

ИТОГО:

Сумма затрат, руб.

Руководитель организации - получателя субсидии

(подпись) (Ф.И.О.)

М.П. " И 20 г.
Согласовано:

Начальник отдела
(подпись) (Ф.И.О.)

Начальник управления

Заместитель министра

(подпись) (ФИО.)

(подпись) (Ф.И.О.)

М.П." и 20 г.
Начальник управления- 
главный бухгалтер

* (подпись) (Ф.И.О.)



и
Приложение № 5 

к приказу Минсельхозпрода РД 
от

Наименование организации
ИНН получателя субсидии
Код по ОКАТО
Код по ОКПО
Фактический адрес
Ф.И.О. руководителя
Телефон
Адрес электронной почты (e-mail)
Наименование банка
Расчетный счет получателя
Корреспондентский счет банка
БИК банка

СПРАВКА-РАСЧЕТ
причитающейся в 20___году суммы субсидии на возмещение части затрат на прирост производства овец и коз
на убой (в живом весе), реализованных и (или) отгруженных на собственную переработку и (или) переработку 

перерабатывающим организациям, расположенным на территории Российской Федерации

(наименование получателя субсидий)

Наименование показателя Объем прироста, 
(килограмм)

Ставка 
субсидии, 
(рублей)

Потребность в 
субсидии, 

(гр. 2 х гр. 3), 
(рублей)

1 2 3 4
Прирост производства овец и коз на 
убой (в живом весе), реализованных и 
(или) отгруженных на собственную 
переработку и (или) переработку 
перерабатывающим организациям
Итого

Сумма затрат, руб.

Руководитель организации - получателя субсидии

М.П. " 20 Г.
(подпись) (Ф.И.О.)

Согласовано:

Начальник отдела
(подпись) (Ф.И.О.)

Начальник управления
(подпись) (ФИО.)

Заместитель министра
(подпись) (Ф.И.О.)

М.П. " 20 г.
Начальник управления - 
главный бухгалтер

(подпись) (Ф.И.О.)



12
Приложение № 6 

к приказу Минсельхозпрода РД 
от Л&ЛЛ № 57Л

Сведения о приросте производства, уровне продуктивности 
и численности поголовья овец и коз 

в_______________________________________________________
(наименование организации)

Наименование показателя Единица 
измерения

За 20___ г.
(предшеству 
ющий год)

За 20___ г.
(текущий год)

Прирост 
производства

Численность МРС, всего голов X
в том числе
овцематок и козоматок

голов X

Среднесуточный привес грамм X

Производство овец и коз на убой 
(в живом весе)

килограмм

в том числе
реализованных и (или)
отгруженных на собственную 
переработку и (или) переработку 
перерабатывающим организациям, 
расположенным на территории 
Российской Федерации

Достоверность представленной информации подтверждаю:

Руководитель организации
- получателя субсидии  

(подпись) (Ф.И.О.)

М.П.
Начальник УСХ
(отдела) района  __________________

(подпись) (Ф.И.О.)

М.П.

«»20 г.


